




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 34
[...]

颗粒物
1次/年，

1h/次 80.1282 0.4125 1.2375

立即停止相

应产污工序

生产并安排

维修，及时疏

散人群

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施设施正常运行，在废气处理设施停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措



— 48 —

施确保废气达标排放；

(1)安排专人负责废气处理设施的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现设施的隐患，确保废气处理设施设施正常运行；

(2)建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

(3)应定期维护废气处理设施，以保持废气处理设施的净化能力及容量。

3、废气排放环境影响及拟采取措施技术可行性分析

（1）有组织废气

锅炉废气设水膜+布袋除尘器进行处理，其中水膜主要功能为降温。

根据 2025年《国家污染防治技术指导目录》，单一的水膜湿法除尘为低效类

技术，但是作为预除尘为应用（排除）范围，项目水膜除尘不是单一措施，作为

预除尘工序，主要功能为降温，提高后续除尘布袋的使用年限，属于豁免范围。

《工业锅炉污染防治可行技术指南》(HJ1178-2021)提出：燃生物质成型燃料

锅炉宜采用机械除尘+袋式除尘技术实现颗粒物达标排放。本项目为生物质成型燃

料锅炉，锅炉采用了水膜除尘+布袋除尘措施实现颗粒物的达标排放，故本项目烟

气治理措施符合《工业锅炉污染防治可行技术指南》(HJ1178-2021)的要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7中生物质

锅炉烟气污染防治可行技术：其他，本项目采布袋除尘为可行技术，经计算，其

排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2大气污染物

排放限值中燃煤锅炉标准（颗粒物 50mg/m3，SO2 300mg/m3，NOx 300mg/m3）的

要求。

因此，本项目采取的废气处理措施可行。

（2）无组织废气

①切片及粉碎粉尘

本项目切片机粉碎工序产生的粉尘（颗粒物），木粉尘具有粒径大、自然沉

降性能好的特点，且项目采用封闭车间，通过喷雾降尘处理后，大部门在车间内

沉降，无组织排放的颗粒物可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放监控浓度限值的要求，排放废气对周围大气环境影响较小。



— 49 —

②蒸馏废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）林产香料/林产油脂生产/反应单元采用水蒸气蒸馏法进行废气处

理的，污染防治设施罐体密闭、冷凝为可行技术；此外《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）要求废气收集系统的输送管道应密闭。收集的废

气中 NMHC 初始排放速率≥3kg/h 时，应配置非甲烷总烃处理设施，处理效率不

应低于 80%；对于重点地区，收集的废气中 NMHC初始排放速率≥2kg/h时，应

配置非甲烷总烃处理设施，处理效率不应低于 80%；本项目非甲烷总烃无组织排

放速率为 0.0027kg/h，蒸馏工序产生的非甲烷总烃通过罐体密闭、一级冷凝（间接

水冷）。因此，废气处理措施满足相关要求，措施可行。

4、排气筒高度合理性分析：

本项目共设 1根 35m锅炉烟气排气筒 DA001，排气筒高度为 35m。根据《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）适用范围“生物质成型燃料锅炉参照

本标准中燃煤锅炉排放控制要求执行”，对照排放控制要求“表 4燃煤锅炉房烟

囱最低允许高度”，锅炉房装机总容量为 4~10t/h、2.8~7MV的，烟囱最低允许高

度为 35m，项目设置 1台蒸汽发生器，装机容量为 3.5MV，额定蒸发量为 5t/h，故

排气筒（DA001）设置高度为 35m，符合相关规定。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）4.5规定“新建锅炉房的

烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”，项

目所在周围 200m范围内最高建筑物位于项目西南侧居民房，共 4层高约 15m。本

项目锅炉烟气排气筒高为 35m，可满足高出周围 200m范围内最高建筑物 3m以上

的要求。因此，本项目锅炉烟气排气筒高度设置合理。

5、废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2

020）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中的相关规定，其中根据《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》中“5.1.1.2锅炉或燃气轮机排气筒等

监测点位的兼职指标集最低监测频次按表 1执行。”：14MW或 20t/h及以上燃煤



— 50 —

锅炉需设置自动监测，因此本项目设置 1台 5t/h蒸汽发生器，因此无需设置自动监

测设备。项目监测要求如下表所示。

表 4-7 项目废气监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

有组织废

气

DA001蒸汽

发生器废气

排气筒

氮氧化物、二氧

化硫、颗粒物、

林格曼黑度

1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2014）表 2排放限

值

无组织废

气

厂界

颗粒物

1 次/半年

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中表 2之无组

织排放监控浓度限值非甲烷总烃

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1之新、扩、

改建二级标准

厂区内厂房

外
非甲烷总烃

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）

二、废水

1、水污染源核算情况

厂区采用雨污分流，雨水经雨水沟排入周边地表水体。本项目运营期地面仅

使用扫把进行日常清扫，不拖洗，无地面冲洗废水产生；设备仅需维护保养，无

需用水清洗，无设备清洗废水产生。

本项目运营期产生的水污染物主要为生活污水、锅炉废水、冷却废水和油水

分离废水。

（1）生活污水

本项目运营期废水主要为职工办公生活产生的生活污水，本次项目生活污水

排放量为 0.8264m3/d（243.2m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、

NH3-N，据类比分析产生浓度，其中 COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：35mg/L。生活废水依托租用厂房已有化粪池处理后用于周边林地、菜地

农肥，不外排。

（2）锅炉废水

本项目锅炉废水主要为软水制备产生的浓水及锅炉定排水，软水制备产生的

浓水及锅炉定排水产生量为 2658t/a（8.86t/d）。

锅炉废水主要污染物为 CODcr、SS，本项目锅炉排污水属于清净下水，软水

制备产生的浓水部分用于切片及粉碎工序喷雾降尘用水、水膜除尘补充水，部分



— 51 —

与锅炉定排水经循环水池处理后回用于冷却塔，不外排。

（3）油水分离废水

蒸馏过程中的蒸汽水被杉木木屑吸收，蒸汽随杉木经冷凝器冷凝后进入油水

分离器，油水分离废水产生量约为 21.12m3/d。 油水分离废水经冷却塔循环水池处

理后用作冷却水循环使用回用于冷却塔，冷却塔内循环水需定期更换，定期更换

后的循环水通过罐车外运至通道产业开发区污水处理厂进行处理。

2、可行性及环境影响分析

（1）生活废水

生活废水经化粪池处理后，定期清掏用作周边林地及菜地农肥，不外排。项

目位于农村地区，且生活污水污染因子单一，可生化降解能力强，根据中国农村

现状情况，人畜的粪便经化粪池初步处理后是较好的生态有机肥，可以单独使用，

也可以配合化肥使用。

（2）锅炉排污水和软水制备产生的浓水

锅炉排污水和软水制备产生的浓水主要污染物为 pH值、SS、含盐量等，水质

较为简单，不含重金属等物质，可以满足循环水水质要求。

（3）水膜除尘废水

本项目水膜除尘废水经沉淀后循环利用，不外排。沉淀池是利用水流中悬浮

杂质颗粒向下沉淀速度大于水流动速度或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时

间时能与水流分离的原理实现水的净化。项目在水膜除尘器设置一个容积为 20m3

的沉淀池，能满足循环水量要求。

（4）油水分离废水

油水分离废水中含有残留的杉木油以及其他有机污染物，如酚类、醛类等，

另外还含有一定量的悬浮物（SS），主要是一些细小的杉木碎屑、杂质等，根据

《福建省三明市溪天馨香料有限公司芳香、杉木精油提取及深加工项目环境影响

报告书》，该项目采用杉木作为原料，采用高压蒸馏提取工艺，原料和工艺与本

项目基本相同，数据具有可参考性，该项目废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油，其主要污染源强为：COD2600mg/L、BOD5800mg/L、SS200mgL、

NH3-N40mg/L、动植物油 100mgL，根据杉木油生产行业经验，油水分离废水一般



— 52 —

作为冷却塔冷却循环用水，但考虑循环时间久后，循环过程中污染物累积，导致

水质下降，影响设备运行，为此，环评要求建设单位应定期对冷却塔循环水进行

更换，更换频次为每年 1 次，每次更换水量为 60m³/a，每次更换的循环水通过罐

车运输至通道侗族自治县工业发展建设投资有限公司运营的通道产业开发区污水

处理厂进行处理，建设单位已与通道侗族自治县工业发展建设投资有限公司签订

了废水接收协议（详见附件 8），通道侗族自治县工业发展建设投资有限公司同意

接收本项目定期更换的循环水。

（5）定期更换循环水运至污水处理厂可行性分析

通道产业开发区污水处理厂位于通道县双江镇黄柏片区包茂高速以西产业开

发区，黄柏溪右岸，通道产业开发区污水处理厂设计处理规模 300m3/d，于 2018

年 9月 6日取得环评批复，2020年建成，2022年 9月 26日取得入河排污口批复。

通道产业开发区污水处理厂污水处理采用“调节池+预处理+一体化地埋生化处理

池(为“水解酸化+AAO”工艺)+深度处理(为“絮凝(反应)沉淀+活性砂滤池”工艺)+

紫外消毒”组合工艺，处理后尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 A标准后外排。根据通道产业开发区管理委员会 2025年 10

月 28日发布的关于通道产业开发区污水处理厂的情况说明，由于通道县产业开发

区内企业废水均为生活污水，且产生量较少，无法使通道产业开发区污水处理厂

正常运行，园区污水处理厂目前处于停运状态，预计于 2026年 5月启动污水处理

厂的运营，本项目预计 2026年 4月建成投产，本项目定期更换的循环水更换频次

为 1年 1次，预计首次更换时间为 2027年 4月，届时，通道产业开发区污水处理

厂已启动运营，本项目循环水池定期更换的废水通过罐车运至通道产业开发区污

水处理厂可行。

水质：项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油等，水质较

为简单，不含重金属等物质，项目外排的主要为污水量为 60m³/a，罐车容积为 5m

³，单次转运量为 5m³，共 12 次转运完成，每次转运的水量较小，废水分批次转

运到污水处理厂调节池处理，不会对污水处理厂的进水水质造成冲击，由于废水

分批次导入调节池，作为污水处理厂的碳源补充，有利于污水处理厂的稳定运营。

水量：通道产业开发区污水处理厂设计处理能力为 300m3/d，主要接纳工业废



— 53 —

水和生活污水。项目外排的主要为污水量为 60m³/a，每次转运量为 5m³，仅占污

水处理厂处理能力的 1.67%，转运的水量较小，废水分批次转运到污水处理厂调节

池处理，对污水处理厂冲击较小，通道产业开发区污水处理厂有余量处理本项目

废水。环评要求建设单位每次进行废水转运前应提前告知通道产业开发区污水处

理厂，本项目污水在运输过程中应采取有效防止二次污染防治措施：

①优先选择远离居民区、水源保护区、敏感生态区的运输路线，避开交通拥

堵路段，减少停留时间；

②运输过程中保持罐体稳定，限速行驶（尤其是弯道、坡道），防止因剧烈

晃动导致密封失效；

③运输车辆配备简易遮挡工具（如防水帆布），防止雨天雨水混入罐体、晴

天阳光直射加速挥发；

④禁止在非指定区域卸载，严禁将污水直接排入市政管网或环境中；

⑤罐车需在污水处理厂或指定清洗点进行清洗，禁止在路边、河道等场所随

意冲洗；

⑥清洗方式优先采用高压水枪循环冲洗，清洗废水（含残渣）必须排入污水

处理厂进水系统，不得外排；

⑦定期对罐体进行彻底检修（如每周检查密封圈老化情况、每月检测罐体耐

压性），避免因设备老化导致残留污水泄漏）；

⑧罐车配备应急工具箱，包含吸污棉、防渗沙袋、灭火器等，若发生泄漏可

快速围堵、吸附，防止污染扩散。

⑨应建立污水转运台账记录制度，设置专职人员进行台账的记录、整理、维

护和管理，并对污水转运台账的真实性、完整性和规范性负责。

3、自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中的相关规定，本项

目无需监测。

三、噪声



— 54 —

（1）噪声源强

本项目噪声源分布、源强见下表。

表 4-8 本项目主要噪声源源强 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源
声

源

控

制

措

施

空间相

对位置
/m

距室内边

界距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北